

令和6年度事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 リバティ

1. 事業の成果

令和6年度は地域で生活する精神障がい及び知的障がいを持つ方々の自立に向け日中夜の生活訓練・生活支援、職業訓練・職業支援をするため、共同生活援助事業（2ヶ所のグループホーム）と、就労継続支援B型事業を主な事業として実施してきた。又、この経営に付随する事業として、利用者、利用者の家族の相談。岐阜市障がい福祉課や相談支援事業所などの紹介で障がい者、障がい者の家族からの相談に応じ地域で障がい者が家族から自立し生活を送ることができるようにアドバイスし、家族には障がいに対しての向き合い方などを伝えてきた。共同生活援助事業所、就労支援事業所の2事業所で厚見校区内の防災訓練などの行事等に参加した。年に6回、地域の向陽町、島原町内清掃活動は行った。

就労支援事業では利用者は増えましたが取引先からの発注が前年より若干少なくなった。発注数は減りましたが閑散期も無く1年を通して作業することができました。レクリエーション活動では5月バーベキュー、1月にはコロナが明けてから初めて研修旅行で下呂温泉に行きました。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実 日 施 時	実 場 施 所	従事者の 人数	(A) 受 益対象者 の範囲 (B) 人 数	事業費 (単位：千円)
障害福祉 サービス 事業の経 営	共同生活援助事業 精神障害者及び知的障害者グループホームの運営（地域で生活する精神障害者及び知的障害者に生活の場を提供し、社会的自立のための援助を行う。）	通年	岐阜市向陽町12番地の1及び岐阜市向陽町10番地	管理者1名 サービス管理責任者 1名 世話人6名	(A) 障害者とその家族 (B) 3,428名	10,498
	リバティ利用者 社会的自立に向けた生活訓練の運営。	通年	同上	同上	(A) 障害者 (B) 3,428名	4,282
	就労継続支援B型事業 精神障害者及び知的障害者就労施設の経営（精神障害者及び知的障害者に仕事の間を提供し、経済的、社会的自立のための援助を行う。）	通年	岐阜市島原町46番地	管理者1名 サービス管理責任者 1名 職業指導員 3名 生活指導員 3名 目標工賃達成指導員 1名	(A) 障害者とその家族 (B) 7,546名	57,881
	グリーンリーフ 経済的自立、社会的自立（一般企業等に就職）に向けた就業訓練の運営	通年	同上	同上	(A) 障害者 (B) 7,546名	9,442

障害者及びその家族に対する相談支援事業	精神障害者及び知的障害者やその家族から地域での自立した生活を営むための相談を受ける。	通年	同上	15名	(A) 障害者とその家族 (B) 104名	0
障害者福祉思想の普及啓発活動	精神障害者及び知的障害者が地域で受け入れられるため、地域住民に向け理解を求めてゆく。	通年	同上	15名	(A) 障害者とその家族 (B) 62名	0

令和6年度特定非営利活動に係る活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 リバティ
(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 事業収益			
就労事業収入	9,483,265		
自立支援給付費	78,179,177		
利用者負担金収入	3,472,500	91,134,942	
2. その他収益			
受取利息	3,751		
雑収益	319	4,070	
経常収益計			91,139,012
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	38,982,935		
賞与	3,176,863		
法定福利費	5,619,446		
退職給付費用	600,000		
福利厚生費	332,060		
利用者工賃	7,831,000		
人件費計	56,542,304		
(2) その他経費			
業務委託費	1,008,816		
諸謝金	638,000		
新聞図書費	93,312		
広告費	80,960		
旅費交通費	50,920		
燃料費	1,707,918		
通信運搬費	615,898		
消耗品費	1,014,724		
消耗什器備品	95,565		
修繕費	1,520,693		
水道光熱費	1,983,167		
地代家賃	8,711,571		
賃借料	1,480,190		
減価償却費	1,452,709		
保険料	1,911,020		
諸会費	87,811		
租税公課	381,600		
研修費	27,540		
交際費	811,390		
支払手数料	40,645		
教養娯楽費	392,491		
福利厚生費	833,694		
食材費	339,397		
雑費	282,356		
その他経費計	25,562,387		
事業費計		82,104,691	
2. 管理費			
(1) その他経費			
消耗品費	66,704		
水道光熱費	36,000		
その他経費計	102,704		
管理費計		102,704	
経常費用計			82,207,395
当期経常増減額			8,931,617
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			8,931,617
当期正味財産増減額			8,931,617
前期繰越正味財産額			17,167,478
次期繰越正味財産額			26,099,095

令和6年度特定非営利活動に係る貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 リバティ
(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,553,750		
売掛金	629,910		
未収金	12,576,708		
短期貸付金	3,200,000		
前払金	66,230		
前払費用	510,507		
仮払金	16,688		
流動資産合計		27,553,793	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	312,799		
車両運搬具	5,573,117		
什器備品	683,174		
建物付属設備	456,370		
有形固定資産計	7,025,460		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
敷金	750,000		
投資その他の資産計	750,000		
固定資産合計		7,775,460	
資産合計			35,329,253
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,809,690		
預り金	907,468		
流動負債合計		2,717,158	
2. 固定負債			
長期借入金	6,513,000		
固定負債合計		6,513,000	
負債合計			9,230,158
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		17,167,478	
当期正味財産増減額		8,931,617	
正味財産合計			26,099,095
負債及び正味財産合計			35,329,253

特定非営利活動法人 リバティ

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法
定額法を採用しています。

(2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	765,690			765,690	△452,891	312,799
車輛運搬具	13,014,771	2,847,636		15,862,407	△10,289,290	5,573,117
什器備品	4,291,688	180,081		4,471,769	△3,788,595	683,174
建物付属設備	1,924,502			1,924,502	△1,468,132	456,370
合計	19,996,651	3,027,717		23,024,368	△15,998,908	7,025,460

3. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	3,000,000		3,000,000	0
長期借入金	5,004,600	2,962,705	1,454,305	6,513,000
合計	8,004,600	2,962,705	4,454,305	6,513,000

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、従事割合に基づき按分しています。

令和6年度特定非営利活動に係る活動計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 リバティ
(単位: 円)

科 目	調整事業	共同生活援助事業	就労継続支援B型事業	グリーンリーフ	リバティ利用者	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 事業収益							
就労事業収入	0	0	0	9,483,265	0	0	9,483,265
自立支援給付費	0	12,101,604	64,857,573	0	1,220,000	0	78,179,177
利用者負担金収入	0	0	0	0	3,472,500	0	3,472,500
2. その他収益							
受取利息	0	839	2,320	339	253	0	3,751
雑収益	0	0	319	0	0	0	319
経常収益計	0	12,102,443	64,860,212	9,483,604	4,692,753	0	91,139,012
II 経常費用							
1. 事業費							
(1) 人件費							
給料手当	0	4,074,927	34,908,008	0	0	0	38,982,935
賞与	0	667,786	2,509,077	0	0	0	3,176,863
法定福利費	0	352,265	5,267,181	0	0	0	5,619,446
退職給付費用	0	18,000	582,000	0	0	0	600,000
福利厚生費	0	52,248	279,812	0	0	0	332,060
利用者工賃	0	0	0	7,831,000	0	0	7,831,000
人件費計	0	5,165,226	43,546,078	7,831,000	0	0	56,542,304
(2) その他経費							
業務委託費	0	407,426	601,390	0	0	0	1,008,816
諸謝金	0	170,500	467,500	0	0	0	638,000
新聞図書費	0	43,142	50,170	0	0	0	93,312
広告費	0	0	80,960	0	0	0	80,960
旅費交通費	0	12,852	38,068	0	0	0	50,920
燃料費	0	318,632	1,174,112	215,174	0	0	1,707,918
通信運搬費	0	219,796	396,102	0	0	0	615,898
消耗品費	0	172,772	433,368	408,584	0	0	1,014,724
消耗什器備品	0	28,164	67,401	0	0	0	95,565
修繕費	0	388,694	712,929	419,070	0	0	1,520,693
水道光熱費	0	0	1,083,835	0	899,332	0	1,983,167
地代家賃	0	1,752,000	4,025,571	0	2,934,000	0	8,711,571
賃借料	0	462,227	966,813	51,150	0	0	1,480,190
減価償却費	0	246,663	1,011,963	194,083	0	0	1,452,709
保険料	0	404,969	1,349,451	156,600	0	0	1,911,020
諸会費	0	16,456	71,355	0	0	0	87,811
租税公課	0	86,515	149,485	145,600	0	0	381,600
研修費	0	5,508	22,032	0	0	0	27,540
交際費	0	137,368	674,022	0	0	0	811,390
支払手数料	0	11,178	25,177	2,310	1,980	0	40,645
教養娯楽費	0	102,132	182,779	0	107,580	0	392,491
福利厚生費	0	248,838	584,856	0	0	0	833,694
食材費	0	0	0	0	339,397	0	339,397
雑費	0	97,544	166,247	18,565	0	0	282,356
その他経費計	0	5,333,376	14,335,586	1,611,136	4,282,289	0	25,562,387
事業費計	0	10,498,602	57,881,664	9,442,136	4,282,289	0	82,104,691
2. 管理費							
(1) その他経費							
消耗品費	0	0	0	0	0	66,704	66,704
水道光熱費	0	0	0	0	0	36,000	36,000
その他経費計	0	0	0	0	0	102,704	102,704
管理費計	0	0	0	0	0	102,704	102,704
経常費用計	0	10,498,602	57,881,664	9,442,136	4,282,289	102,704	82,207,395
当期経常増減額	0	1,603,841	6,978,548	41,468	410,464	△ 102,704	8,931,617
III 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	0	1,603,841	6,978,548	41,468	410,464	△ 102,704	8,931,617
当期正味財産増減額	0	1,603,841	6,978,548	41,468	410,464	△ 102,704	8,931,617
前期繰越正味財産額	17,167,478	0	0	0	0	0	17,167,478
次期繰越正味財産額	17,167,478	1,603,841	6,978,548	41,468	410,464	△ 102,704	26,099,095

財 産 目 録

令和7年3月31日 現在

特定非営利活動法人 リバティ
(単位:円)

科 目		金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金				
現金	現金手許有高	1,199,055		
普通預金	岐阜信用金庫 城東支店	9,354,695		
売掛金	(株)メイワ	570,892		
	オビニオン(株)	16,720		
	(株)アクシア	21,061		
	エスイーアイ	4,380		
	(有)ボヌール	16,857		
未収金	国保連	12,576,708		
短期貸付金	従業員貸付金	3,200,000		
前払金	車輛(リサイクル料)	66,230		
前払費用	岐阜トヨペット(割賦手数料)	510,507		
仮払金	年末調整還付金	16,688		
流動資産合計			27,553,793	
2. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
建物	岐阜市向陽町12-1	312,799		
車両運搬具	ハイエース	1		
	トヨエース	1		
	ハイゼットカーゴ	1		
	エスクアエア(中古)	1,564,267		
	タント	1,329,275		
	ミライース	1,087,094		
	ハイゼットカーゴ	1,592,478		
什器備品	パソコン5台	5		
	電話機	1		
	エアコン	1		
	ビジネスホン	1		
	シューズロッカー	1		
	防犯カメラ設備	1		
	PCデラスター	1		
	トイレ	1		
	複合機	1		
	テレビ	1		
	複合機	439,090		
	ノートパソコン	90,250		
	パソコン	153,820		
建物付属設備	仮設トイレ	289		
	トイレ	139,516		
	リバティ事務所玄関内装工事	160,307		
	事務所電気配線工事	56,169		
	短冊カーテン	100,088		
	消防設備非常誘導灯	1		
有形固定資産計		7,025,460		
(2) 無形固定資産				
無形固定資産計		0		
(3) 投資その他の資産				
敷金		750,000		
投資その他の資産計		750,000		
固定資産合計			7,775,460	
資産合計				35,329,253
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	3月分社会保険他	1,809,690		
預り金	旅行積立金	907,468		
流動負債合計			2,717,158	
2. 固定負債				
長期借入金	トヨタファイナンス(株)	6,513,000		
固定負債合計			6,513,000	
負債合計				9,230,158
正味財産				26,099,095

原本と相違ありません

令和7年6月30日

特定非営利活動法人 リバティ

理事長 栗谷 賢 吾

前事業年度の年間役員名簿

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 リバティ

役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	栗谷 賢吾		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無
副理事長	西 村 晃		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無
理事	稲垣 幸泰		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無
監事	棚橋 伸晃		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無

(備考)

- 1 「氏名」「住所又は居所」「就任期間」及び「報酬を受けた期間」は、全ての役員について記載する。
- 2 「氏名」「住所又は居所」の欄には、住民票等によって証された氏名、住所又は居所を記載する。
- 3 「報酬を受けた期間」の欄には、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員については「報酬無し」と、それぞれ記載する。

前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人リバティ

氏 名	住 所 又 は 居 所
栗 谷 賢 吾	
西 村 晃	
稲 垣 幸 泰	
棚 橋 伸 晃	
加 藤 実	
伊 藤 良 一	
森 敏 幸	
尾 方 議	
吉 村 彰 洋	
青 村 武 敏	
寺 町 涼	
栗 谷 賢 司	
栗 谷 敦 子	